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BAŞLIK YERİNE: DÜŞÜNÜMSELLİĞE DAİR DÜŞÜNÜM ya da 
BAZI SORU KİPLERİNİN LÜZUMSUZLAŞMASI ÜZERİNE 

 
‘Skolastik aklın’ mümessili homo academicus’un türsel özgünlüğü, kendi eylemliliğinin 

sonuçlarını düşünümünün meşru sınırlarının dışına taşımasında yatmaktadır: sapere aude buyruğu, 
–ne de olsa– fenomenal dünyanın ötesinde hükümsüzleşir. Öz-göndergeli düşünüş şimdi 
epistemolojik bir spekülasyon statüsüne indirgenir; düşünümün menzili ‘nesne’ ile sınırlanır. Nesne 
yönelimli düşünüm, işe önce nesneyi kurarak başlar: özerk ve ele avuca gelir bir gerçekliğin 
temsilcisi olarak nesne orada, tarihselliğinden sıyrılmış evrensel öznenin düşünümüne konu olmayı 
beklemektedir. Pratiğin kendisini odağa alma girişimleri ise, pratiğin de ancak nesneleştirilerek 
düşünümün konusu haline getirilebiliyor olması ölçüsünde, ‘nesne yönelimli’ bir düşünümü 
yeniden üretmektedir. Burada söz konusu olan, tarihsel ya da bağlamsal olanın askıya alınmasını 
buyuran epistemolojik refleksin, tarihselliği ya da bağlamsallığı oyuna dâhil etme yönündeki 
girişimlerin de bir nesneleştirme edimi tarafından öncelenmesine yol açıyor olmasıdır. Kadim özne-
nesne hiyerarşisinde temellenen, bağlamsal ve tikel olanı a priori dışlayan, kurgusal ve varsayımsal 
bir tümel kavrayışı arka planında kendini üreten bir ‘düşünüm’dür söz konusu olan. ‘Dışarıdan 
bakış’, dışarı’nın ‘dışarı’ olarak koyutlanması ölçüsünde mümkündür; başka türlü ‘dışarı’, 
‘içerileştirilebildiği’ ölçüde ve bu koşulla düşünümün meşru konusudur. Modernliğin tarihselliğinde 
bilimsel olma iddiasındaki herhangi bir söylem ya da pratik, iç işleyiş ilkelerinden kurumsallaşma 
mantığına kadar ‘nesne yönelimli’ bir düşünüm esasında örgütlenir. Daha genel bir anlamda 
modern düşünümün yegâne minvali ‘nesneleştirme’dir. Modern düşünümün erdemi, söz konusu 
minvalde kendi döngüsüne terkedilmişliğidir. Objektivizm gibi konvansiyonel formlarından post-
yapısalcı kritikte temsil edilen daha radikal formlarına kadar düşünüm, esas olarak bir 
nesneleştirme, dışsallaştırma refleksini açık etmektedir. Doğası itibariyle modern düşünüm, pratiğe 
odaklı soruları –her ‘neden?’i ‘nasıl?’ içinde çözündürmek marifetiyle –mümkün olmaktan çıkarır; 
nev’i şahsına münhasır olmakla birlikte ortodoksi, düşünüm tebdil-i kıyafetinde yeniden sahne alır. 
Bu noktada gündeme gelen soru şudur: Nesne yönelimli bir düşünümün kurumsallaşması, pratikte, 
entegre olarak varlığını idame ettirdiği iktidar örüntüsünü yeniden üretmenin ötesinde sonuçlara yol 
açar mı? Bu bildiride, modern düşünümün bir anatomisinin çıkarılması ve bilim etkinliğinin 
hâlihazırdaki kurumsal formlarının ve sistemselliğinin bu anatomi üzerinden okunması 
amaçlanmaktadır.  
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